Nā supior eo null⁹
 fuit. voluit em̄ sol⁹
 adorari. p̄ deo. Hic
 cum egrotaret vole
 bat i lectica deferri:
 nisi a ceruicibz regi
 q̄si oēs suparet.

Judith

deh, vel forte alteri? que ipse Iesus circumfuit
tebat ad exhortatione filioz isrl' in montibz.
Et operueit sacerdotes altare dñi cilicio: z
ipi in cinere z cilicio offerrebāt holocausta. z
clamabāt ad dñm. Hunciatuq; ē holoferni
q; filij isrl' parassent se ad resistendū: z mon-
tū itinera pclusissent: z vocauit duces amō
z moab dicēs, Quis est ppls iste qui mōta-
na obsidet: aut q; est virtus eoz? Tūc achioz
dux filioz amon rñdit, replicans ei quō pri-
mo venisset ppls iste d' chaldaea p mesopota-
miā in terrā chanaan Cūq; descendissent in
egyptū, reduxerat eos de eoz in terrā pmis-
sam Qui cū placatus erat eis nemo poterat
eis resistere, cū s' irritabāt eum flagellabat
eos: q; d's eoz erat odiēs iniquitatē. Ap' autē
reduxerat eos in hierlm d' fuitute nabucho-
donosor: cui tradiderat eos ppter peccā sua. z
nūc obtinēt mōtana hec. Et addidit achioz,
Persecutaresi de' eoz offensus ē eis. z pote-
ris eos epugnare, alioqn non prenalebis
eis. Et iratus holofernes dixit, Ut ostendā
tibi q; nō est deus nisi
nabucho, et hac hora
Tetranomius erat
p'lo illoz sociaberis: cambises, artaxerx
vt cū illis pariter pere-
sel, aluer'. nabuch,
as. Tūc pcepit holo-
fernes seruis suis: vt ducerēt eū in bethullā
anteq; castramet' fuerat. Cūq; traherēt eū
fundibularij egressi sunt aduersus eos Et tū-
mētes ligauerūt achioz ad arborē: z recesserūt.
Fundibularij s' soluerūt eū: statuerūt
eū in medio sentoz z p'li. Miserāt q; dez de
hierlm in bethullā duos sacerdotes, z pnci-
pem ozias de tribu symeon, Cūq; exposuisset
eis achioz quare trāsmisus esset ab holofe-
rne ad eos, recepit eū ozias in domū suā. Fa-
ctus est autē vt holofernes inueniret ductum
aqz q; infuebat ciuitatē p aniculas q; ebibe-
bāt aquā d' aluco, z p
latētes rimulas aq; du-
ctus interrupto aq; du-
ctu abstulit eis aqs.
Erāt at nō lōge a mu-
ris fonticuli: quibz ci-
ues furtim vtebāt ad
refocillandū poti' q;
ad bibendū Et dixerūt amonite ad holofe-
nē, Si vis eos obtinere sine bello z sangui-
ne, appone fontibz custodes Et apposuit: et
defecit aq; d' cisternis post, et dies Et clama-

uit populus ad eos qui venerāt de hierlm.
Iudicet dñs inter nos z vos. Melius erat
nob' fuisse holoferni q; sibi perire. Et dixerūt
sacerdotes, Sustineam' adhuc p' q; dez di-
es: si forte faciet deus nobiscū misericordiā.
Erat autē in ciuitate iudith vidua tribu anis
mulier pulchra nimis: s; casta, de tribu rubē:
que accitos sacerdotes respēdit eo q; ten-
tasset dñm: z terminū diez imposuissent mi-
sericordie ei'. Et ait ad eos, Opus dei factu-
ra sum: qd non indicabo vobis. State hac
nocte ad portas ciuitatis, z ozias vobiscū: vt
egrediar p' manū vīam Cūq; illi abissent:
orauit ad dñm dicēs, Dñe deus p'ris mei sy-
meon: q; dedisti illi gladiū in alienigenas di-
rige manū ancille tue. Nec cōmēdauit factū
symeonis, qd detestat' est iacob: sed vltionē
factā a dño p' manus impij. Cūq; orasset la-
uit se z vngit myrto optimo: z induit seuesti-
bus locūditatis sue, z vocauit abram suā, id
est ancillā. Vel p'rium nomē est ancille. Et
imposuit scapule e' ascopā vini, z vas olei,
z polentā z lapaces, i. cibū oleribz pfectū, et
panes z caseū: z pucta est. Et ammirati sunt
sacerdotes pulchritudinē eius: z orauerūt p'
ea. Cūq; descenderet montē tenuerūt eā ex-
ploratores, z duxerūt eā ad tabernaculā ho-
lofernīs: qui statim captus ē in oculis suis.
Sedebat at holofernes in canopeo purpu-
ra z auro z gemis contexto. H est sericū reti-
culū muscarū, dictū sic a canopo oppido egypti
in q; inuentum est Alij dicunt conopeū:
quoniā instar conī lato ascendit in acutus.
Et dixerūt assyrj Quis ptemnet populū he-
breozū qui tam pulcras mulieres habet, vt
pro his merito pugnemus s' eos Cūq; ad-
orasset iudith: dixit ad eaz holofernes, Cur
placuit tibi vt ad nos venires. Que rñdit,
Certū est q; in pditionē ibit ppls noster, gra-
uiter em' offendit deū suū. Vasa em' dñi im-
pendit p' vidualibz alienigenis Insup ordi-
nant vt bibāt sanguinē pecoz suoz: que lex
dei oīno p'hibet gustari. Nam z fame et siti
tam inter mortuos computant. Et misit me
dñs hec ipa annunciare tibi: qui dicet mibi
quādo redder eis peccatū suū. z tūc veniens
introducā te vsq; in hierusalē, z habebis
oēm p'lm sicut oues qb' non est pastor. Et
ait holofernes, Si fecerit mibi hec de' tuus
erit z deus me'. id est in numero deoz meoz
rū habebō eū, z tu magna eris in domo naz
y 2

nabuchodonosor. Et fecit eam introducti ubi
erant positi thesauri ei. Quis disponeret quod
daret ei de puluis suo ait iudith. Et his que me
cum detuli manducabo: ne veniat super me ira
dei. Cui holofernes. Cum defuerint ista que da-
ciem tibi. Que respondit. Uincet anima tua quam non
expedit omnia hec ancilla tua donec faciat deus
in manu mea hec que cogitavit. Perijtque sibi da-
ri copia egrediendi foras nocte ad adorandum
deum suum. et ita per triduum noctibus exibat et bap-
tizabat se in aquis: et orabat deum israel. Quarto
die fecit holofernes ce-
nā seruis suis. et dixit
ad vagabundum eunuchum.
Persuade hebreæ illi
ut sponte consentiat mihi.
Fecit enim apud as-
syrios: ut mulier illa
deserens viro in unis trans-
eant ab eo. Et ait ad eam
vagabundus. Non verear
bona intrare ad dominum meum. Que respondit. Quis
quod illi placuerit. Mihi erit optimum omnibus
diebus vite mee. Et cum ornasset se stetit ante fa-
ciem holofernis. Qui locundus factus est. bibitque
vinum quantum nunquam biberat in vita sua. Et cum se-
ro esset festinaverunt suam ad hospitium sua. et erat
iudith sola in cubiculo. Porro holofernes ia-
cebat in lecto nimia ebrietate sopitus. Dixitque
iudith puella sue ut staret foras ad hostium et
observaret. et oravit cum lachrymis dicens. Co-
firmatus me domine deus israel: et respice in hac hora
ad opera manuum mearum.
Et soluit pugionem de
colonna que erat ad ca-
put lecti. et percussit bis
cervicem abscondit caput
eius. et tradidit illud abre-
sue: et tollens conopeum egressa est. Cuius ve-
nisset ad portam civitatis clamavit. Aperite: quia
nobiscum est deus qui fecit virtutem in israel. Et
occurrerunt ei omnes a minimo usque ad maxi-
mum cum luminariis. et proferens caput holofernis
et conopeum ait. Confitemini domino qui dedit nobis
victoriam in manu mea. et reduxit me in ma-
culatam. Et vocatus est achior: et viso capite
holofernis per pavorem cecidit in terram. sed resus-
citatus spiritu adoravit iudith. Que dixit ad po-
pulum. Suspēdit hoc caput super muros: et
diluculo facite impetum in hostes. qui turbati
pro nece domini sui vertent in fugam. Tunc achior

circūcidit carnem preputij sui. et appositus est
ad populum israel. Quisque ostias nuncios per ci-
uitates iude: ut egredierent post eos. Porro
egressi sunt hebrei mane: et dixerunt assyriis.
Egressi sunt iudith mures de cavernis suis. Cuius in-
trasset vagabundus ut excitaret holofernem. vidit ca-
daver sine capite. Et ingressus tabernaculum
iudith non invenit eam. Et exclamavit ad po-
pulum. Una mulier hebreæ fecit confusione in
domo nabuchodonosor. Ecce caput holo-
fernus non est cum eo. Et turbati sunt valde fugerunt
solum querentes. Et insensit sunt eos filij
israel: et percusserunt eos usque ad extremitates ter-
ram suam. Per dies autem triginta usque collecta
sunt spolia assyriorum et universa que peculiariter
holofernis erant dederunt iudith. Joachum
autem summus pontifex venit de hierusalem cum uni-
versis presbyteris ad videndum eam: et benedi-
xerunt ei. Tunc cantavit iudith canticum domino
dicens. Incipite domino in tympanis etc. Super
hoc canticum invenes quod dicit hieronymus super
psalmum. Domine deus noster. Quia cum in hebreo
legitur nomen domini geminatum sicut hic. Ado-
nay domine deus. Primum est tetragrammaton.
secundum pro nomine domini
nominis commune. In fine ca-
ticum prophetavit de die iu-
dicii dicens. Dominus omni-
potens in die iudicii vi-
sitabit suos: et vindica-
bit impios ut vrant
in sempiternis. Post hec
ascendit iudith in hieru-
salem cum populo. et ob-
tulerunt domino votum et re-
promissiones suas. Por-
ro iudith in universa vasa bellicosa holoferni
et conopeum obtulit in anabema oblationis: et
solennizavit omnis populus. Et diem hunc in
numero sanctorum dierum receperunt vocantes
cambisem secundum nabuchodonosor. Et redijt
iudith filia merari rubenite in bethulā. Et ma-
tre fuit de tribu symeon. et fuit invidiositate o-
mnibus diebus vite sue. Et completis. cy. annis mor-
tua est et sepulta cum viro suo manasse: et dimi-
sit abram suam liberam. et plantavit eam omnis po-
pulus septem diebus. Porro cambises ingressus
est egyptum: et vastavit eam. et abominatus re-
ligionem eius et ceremonias: templa depolavit
et edificavit babylonem in egypto. Quisque reu-
teretur ab egypto egrotabat. et ferebat certum

Tetragrammaton. s.
quattuor litterarum.
Jo. the. van. i. dei.
Sed his litteris non
representant elemēta
illa. que de his des-
cendunt representari si-
cut nos per. t. quos
representamus so-
num.

cibus regū. Et mortuus est in dāmasco.
De duobus magis et dario filio itaspis.

Capitulum II.

De cambisem

Primo de septem magis qui iudicabant regnum peraz erineides nomine obtinuit regnum peraz. dicens panthei filiam cambise in vxore, simulās se non velle sibi regnare: sed seruare regnum mergi fratri cambise: quia puer erat. Hinc tamē mergum cambises prius occiderat in penetralibus templi, foris isto erineide pscio huius sacrilegij et parricidij. Cuius post septem menses regni sui mores res erineides substituit sibi fratri iuuenē elegantē forma et viribus: dicens hunc esse mergum cyri filium: et cambise fratrem. Hec autē occultatio regū de facili fieri potuit in perside, quia ad regem nullus fere intrabat preter domesticos eius. Unus autē de septem magis cepit illū habere suspectū, suspicās non eē mergum. Hic magus inter cubinas regis filiā habebat: qui secretus loquens cum ea monuit eam: ut de nocte attentius palparet caput regis, et deprehenderet vtrū aurículas haberet. Hinc ei frater erineidis quondā sibi offensum cambises mutilauerat auribus. Cuius puella deprehendisset eū aures non habere indicauit fratri. Qui cum reliquis magis hinc indicasset cōtrauerit in eū: et occiderunt eum, et non regnauerit nisi per annum istū duo fratres. Porro septem magi cum tractaret inter se: quis eorum duceret filiā regis et regnaret per eam, com placuit eis ut tali vaticinio vnus ex eis eligeret. Diluculo veniret super equos solī in atrio palatii ante fores templi, et cuius equus prior hinnitū daret, secundum oraculū deorum rex cōstitueret. Erat vnus eorum darius filius itaspis, qui secretus loquens cum custode equorum suorum mandauit ei ut in loco ad quē in crastino cōuenire debebat equo suo de nocte supponeret equā. Quo facto cum in crastino septem magi ad eundē locū deuenissent, statim ad equem memoriā equus darij hinnitū dedit, et sine cunctatione in regem sublimatus est, et regnauit anno xxxix. regni peraz. Hinc familiaris erat zorobabel. Cum enim interdixisset cambises reedificationē templi: ascendit ad eū zorobabel, et per huius darij interuentū tentauit animū regis mutare sed non potuit, et tūc persuasit dario secretus: ut ioueret votū deo israel,

quod si eum regem faceret: restauraret eius templū et vniuersa casa domini: que adhuc erant penes regem persarum remitteret in hierusalem.